Potes quid significet S. Petrus, v. 23, dicens: *David enim dicit in eum: Providet Dominum in conspectu meo semper.*

Resp. Plurimi interpretes per in eum, intelligunt de eo, tanquam juxta S. Petrum psalmista ipse loqueretur de Christo in isto psalmo, et diceret: *Providet Dominum in conspectu meo semper.* Interim certum est quod non sit ipse David, qui loquitur in isto psalmo, sed introductus Christum loquenter ab initio usque ad finem: nam sequentia, v. g.: *Non dubitas Sanctum tuum videre corruptionem, caro mea requiescat in spe, etc.*, nullo modo convenienter Davidi; atque ita S. Petrus refutat opinionem Judeorum, qui illa verba attribuebant Davidi, ut possit proflare resurrectionem Christi; adeoque dicendum est quod dicit in eum, significet: *Dicit pro eo, vel: Dicit eis nomine.*

Cap. 5. Petrus et Joannes ascendententes in templum oratui, claudunt natum sanum; cuius miraculi occasione Petrus Christum ostendit esse verum Messiam, quem dicit ipsos crucifixisse, v. 17, per ignorantium. Sed intellige crassam et supinam, quo epidem peccatum aliquatenus extenuat: nam si Judei plenè sibi persuasum habessent Christum esse verum Messiam, gravius peccassent.

#### CAPUT IV.

Petrus et Joannes à magno concilio examinati super curatione claudi nati, respondent se id fecisse in nomine Jesu à mortuis resuscitati; quare è concilio ejiciuntur. Multi tamen credunt, et suis omnibus venditis vivunt in communione.

#### QUESTIO PRIMA

*An omnes omnino fideles in primitiva Ecclesia vixerint in communione.*

Resp. verosimilius negativè. Ita Estius, Fromondus et alii.

Prob. 1<sup>o</sup> quia, ut Estius dicit, multi erant per Christianum conversi in universa Galilea et Iudea: qui cum Jerosolymis non habitarent, dici non potest quod isti communite fidelium, que erat Jerosolymis, se adiunxerint.

Sed nec verosimile est, prosequitur idem Estius. ¶ predicatione, post acceptum Spiritum sanctum crediderunt. Quanquam nec affirmare ausim, inquit mox citatus interpres, omnes illos sine exceptione ad tantam perfectionem se contulisse; maximè quod credibile sit inter eos fuisse, qui, cō quōd filii familiā essem, parentibus nouūdum creditibus, aut conjugi conjugibus nondūm creditibus, aut alia ratione non potuerint de bonis et de statu sui dispone, prout coparent, etiamē quād maximē ad illam perfectiōnem suspirant.

Fortē etiam nec conjuges qui filios habebant, in illam se communatē dederunt; quia debebant parentes filii thesaurizare secundum Apostolum. Ananias autem et Saphira non leguntur habuisse filios. Eadem ratione nec illi conjuges, qui continebār se nollent ab opere conjugali, videbār in eam congregatiē admissi fuisse, etiamē filii non haberent: poterant enim cōsiderūdūm nasci filii. Totum hoc probable est, quia cap. 6, legimus ortum fuisse murmur Gracorum adversus Hebreos quōd vidue illorum minus curarentur in quotidiano ministerio, quod fiebat ex marsupio communī. Nihil autem tale legitur de parentibus erga filios, scilicet quōd autē questi faecit non satis subspeditari ad nutriendūm filios; presertim infantes et pueros, pro quorum alimento matres maxime solent esse sollicitae. Unde verosimile est non alias mulieres quād viduae et virginē, aut aliquo continentēs, in eam societatem fuisse admisssas. Ita Estius.